kiến trúc cổ và những món ăn đặc sản mang đậm phong vị quê hương Ninh Bình.

Đền Thái Vi đuợc xây dựng để tưởng nhớ các vua Trần đã lập Hành Cung Vũ

Lâm, và đền này được gọi là Thái vi, vì đây là nơi Hoàng đế nhà Trần xuất gia. Và

để tiện cho việc đi lại vào đền thì đến năm Hoàng Định thứ 5 (1604) đời vua Lê

Kính Tông (1600 - 1619), nhân dân thôn Văn Lâm đã sửa lại đường và cầu. Công

việc sửa lại đường và cầu này đã được khắc vào vách núi: "Đền Thái Vi chốn Bồng

lai Tiên cảnh”. Nơi đây có giếng vàng, chứa bạch ngọc nên nước giếng bốn mùa

trong vắt như gương “Ngô Giang nước biếc, cầu đá sóng vờn”.